
ÚVODNÍ SLOVO

Vážení spoluobčané,
ani jsme se nenadáli a máme za sebou první 
polovinu roku 2016. Před námi je čas prázd-
nin a dovolených, které k létu neodmyslitel-
ně patří. Letní období je však také po několik 
let v naší obci spojeno s realizací mnohých 
investičních akcí. Nejinak tomu bude i v tom-
to roce. V průběhu prvního pololetí se totiž 
podařilo realizovat či dokončit projektovou 
přípravu, zajistit stavební povolení a rea-

lizovat výběrové řízení hned pro čtyři investice. Největší z nich je 
rekonstrukce objektu restaurace U Krutkého na nový moderní kul-
turní dům s knihovnou a zázemím pro spolkovou činnost. Součástí 
akce bude také zateplení přilehlého objektu PZKO a vybudování 

zpevněných ploch v bezprostředním okolí kulturního domu. Tato 
investiční akce, jejíž předpokládaná hodnota činí 30 milionů korun, 
by měla být dokončena v létě příštího roku. Druhým objektem, 
který čeká rekonstrukce, je základní škola v Dolních Marklovicích. 
V tomto případě bude investice ve výši téměř 9 milionů předsta-
vovat částečnou výměnu oken a zateplení nejen objektu školy, 
ale také tělocvičny. Na obě akce bylo zároveň zažádáno o dotaci 
z fondů Evropské unie. Zbývající dvě akce jsou z hlediska nákladů 
na jejich realizaci výrazně menší. Zhruba milion korun bude inves-
továno do nutné opravy budovy marklovické hasičské zbrojnice 
a čtvr milionu do stavby přístřešku (pergoly) v areálu TJ Lokomo-
tiva v Závadě, který zlepší podmínky pro pořádání společenských 
akcí v této části obce.

Marian Lebiedzik, starosta obce
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Dne 21. května 2016 proběhlo v obřadní síni slavnostní vítání  
nových občánků obce Petrovice u Karviné. Pozvánka byla zaslána 
rodičům 12 dětí narozených od října roku 2015 do března roku 2016. 
Pozvání nakonec přijaly maminky tří chlapců a tří holčiček. Rodiče 
a jejich hosty slavnostně přivítal starosta obce Petrovice u Karviné 
doc. Ing. Marian Lebiedzik, Ph.D. O kulturní program se postara-
ly děti z petrovické mateřské školky pod vedením učitelky Lýdie  
Grzybkové. 

Další slavnostní zápis nově narozených občánků obce Petrovice 
u Karviné se uskuteční během měsíce října roku 2016.

Edita Winkler, matrikářka

Sophia Svítoková, Lucie Michálková, Marcel Luknár, Jan Čánek, Adéla 
Ščurková

Dovolte mi, vážení spoluobčané, abych vám touto cestou popřál příjemně strávený 
čas nadcházejících prázdnin. Věřím, že letní období mimo jiné využijete k odpočinku 

a načerpání sil pro další měsíce tohoto roku. Všem, kteří budou trávit dovolenou 
či prázdniny mimo domov, potom přeji i šťastný návrat domů. Dětem přeji, aby svým 
závěrečným vysvědčením udělaly radost nejen sobě, ale i svým rodičům a nejbližším, 

a prožily ty nejkrásnější prázdniny plné dobrodružství a nových zážitků.

Marian Lebiedzik, starosta obce

ZPRAVODAJ
PETROVICKÝ
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PETR NÁROŽNÝ V PETROVICÍCH

ZASTUPITELÉ ROZHODLI O ODKOUPENÍ OBJEKTU STAVEBNIN V CENTRU OBCE
V pondělí 25. dubna 2016 zastupitelé na svém 12. zasedání 

projednali možnost odkoupení objektu bývalé mateřské školy 
a zdravotního střediska nacházejícího se naproti Základní školy  
v Petrovicích. Nyní již několik let jsou v tomto objektu stavebni-
ny, přičemž na jaře letošního roku se jej stávající majitel rozhodl 
prostřednictvím realitní kanceláře prodat, a to za cenu 4,921 mi-
lionu korun. Znalecký posudek, který si nechala na tuto budovu 
včetně přilehlých prostranství a zahrady obec zpracovat, vyčíslil 
jeho hodnotu na 5,739 mil. Kč. Po diskusi zastupitelé koupi nemo-
vitosti schválili, a to za předpokladu, že tento bude prost veške-
rých finančních závazků, které na něm váznou. Pokud bude pro-
bíhat vše podle plánu a nemovitost bude stávajícím vlastníkem  
„očištěna“ od zmíněných závazků, měla by se obec stát jejím vlast-
níkem v průběhu prázdnin.

A jaké záměry má obec s tímto objektem? V prvé řadě bude nová 
budova řešit problém dlouhodobě nedostačujících prostor, se kte-
rým se obecní úřad potýká. Přestěhuje se zde organizační složka 
Služby obce Petrovice u Karviné, které zajišťují na území naší obce 
mimo údržby veřejných prostranství a obecního majetku také pro-
voz sběrného dvora, sportovních zařízení a nově od dubna toho-
to roku i provoz kanalizace. V souvislosti s neustále se rozšiřující 
činností zmíněné organizační složky tato pro svoji činnost potře-
buje mimo adekvátního pracovního a sociálního zázemí pro její  

zaměstnance i další stroje a zařízení, pro něž se již ve stávajícím 
areálu nedostávalo potřebných prostor. Dále zde bude přestěho-
ván obecní archív, který je v této chvíli umístěn na obecním úřadě 
na půdě, tedy v prostorách, které vzhledem k teplotním výkyvům 
v průběhu roku nejsou pro uchovávání písemností vhodné. V pří-
padě, že by tento byl ponechán ve stávajících místnostech, bylo by 
nezbytné tyto zrekonstruovat a zavést zde klimatizaci, což by bylo 
spojeno s nemalými finančními náklady. 

Část zakoupeného objektu bude využívat také místní základní 
škola, kdy je plánováno připravit projekty na vybudování učeben 
pro výuku pracovních činností a volnočasových aktivit (kroužků), 
které dnes ve škole chybí. V této souvislosti lze za obdobným úče-
lem využít i rozlehlou zahradu, která je součástí tohoto objektu. 
Zde se nabízí možnost získat na spolufinancování těchto akcí fi-
nanční prostředky z fondů Evropské unie.

V neposlední řadě koupě objektu napomůže řešení problé-
mu, který byl často občany zmiňován v rámci dotazníkového  
šetření z loňského roku, jimž je nedostatek parkovacích míst  
v centru obce. S minimálními náklady a téměř okamžitě po pře-
vedení vlastnických práv k nemovitosti bude umožněno parko-
vání v tomto areálu. Věříme, že se tímto napomůže i k řešení často  
nepřehledných dopravních situací, ke kterým dochází na ko-
munikacích při škole v době konání různých akcí ve škole  
či tělocvičně.

Jelikož cílem obce není hromadit nemovitosti, pro které by ne-
měla smysluplné využití, shodli se dále zastupitelé na tom, že na 
příštím jednání, které se koná na konci června, projednají záměr 
prodeje budovy bývalé obecní knihovny nacházející se v lokalitě 
nad Urbančíkovými rybníky, která je v současné době ve své větši-
ně v pronájmu, přičemž obec zde využívá pouze garáže pro usklad-
nění materiálů, strojů a zařízení. Ty budou přestěhovány právě do 
zakoupeného objektu stavebnin. Znalecký posudek tento objekt 
ocenil na 1,596 milionu Kč.

Marian Lebiedzik, starosta obce

Obecní úřad pořádá každoročně jarní kulturní akci a na té letošní 
jsme mohli strávit krásné nedělní odpoledne ve společnosti herce, 
komika a moderátora pana Petra Nárožného. Když jste zavřeli oči, 
a vnímali jen jeho osobitý hlas, okamžitě jste si vzpomněli, komu 
ho propůjčil v animovaných seriálech, pohádkách i večerníčcích. 
Mezi nejznámější večerníček, nedomyslitelně patří animovaný se-
riál Mach a Šebestová. Herec povyprávěl o tom, jak začínala jeho 

kariéra a také o následném angažmá v divadelním spolku Semafor, 
kde působil od roku 1973. Mezi jeho divadelní kolegy, v té době 
patřili, komici Luděk Sobota a Miloslav Šimek, s nimiž si mimo jiné 
zahrál ve filmu „Jen ho nechte, ať se bojí“. Významnou součástí jeho 
života byla spolupráce se skupinou Rangers, ve které začínal jako 
moderátor a bavič. Pan Petr Nárožný okouzlil diváky v sále nejen 
svým hlasem, ale noblesou a šarmem jemu vlastním. Na škodu je 
jen osobní poznatek malého zájmu občanů o kulturní dění v obci. 

Mgr. Erika Bodnarová, referent kultury

Stejně jako i v minulých letech, tak i letos, jsme si v obci připo-
mněli ukončení II. světové války. Pietní shromáždění se konalo 
28. dubna na dvou místech naší obce. Zahájení shromáždění bylo 
v Závadě za přítomnosti členů Českého svazu bojovníků za svobo-
du z Karviné,  starosty, místostarosty, žáků základní školy a občanů. 

Všichni přítomni vzdali úctu válečným hrdinům u jejich památníku 
v areálu školy v Závadě. Na farním hřbitově v Petrovicích u Karviné, 
kde jsou pohřbeni padlí letci Ján Bílka a Pavol Slatinský, přednes-
li žáci petrovické školy verše u hrobu padlých a přítomní položili 
květiny a věnce. Starosta obce také položil květiny k památníkům 
válečných obětí v naší obci. 

Mgr. Erika Bodnarová, referent kultury

PŘIPOMNĚLI JSME SI UDÁLOSTI KONCE 
II. SVĚTOVÉ VÁLKY
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Ve středu 8. 6. 2016 se v areálu hřiště TJ Internacional konal první 
ročník lehkoatletických závodů „O pohár starosty obce Petrovice 
u Karviné“. 

V areálu je vybudován nový lehkoatletický ovál, hřiště, doskočiš-
tě a kruh na vrh koulí. Areál využívají naši žáci v rámci hodin tělesné 
výchovy a sportovních her. Počasí nám přálo, proto jsme mohli na 
tartanovém hřišti postavit i doskočiště pro skok vysoký.

Cílem závodů bylo zpopularizovat lehkou atletiku mezi dětmi 
a mládeží, šířit sport jako formu aktivního odpočinku a samozřej-
mě změřit síly mezi jednotlivými závodníky a školami v duchu fair 
play.

Na závody jsme pozvali i naši družební školu Gimnazjum Godów. 
Závodů se celkem zúčastnilo 86 atletů a atletek.

Žáci byli rozděleni do čtyř kategorií – mladší žákyně a mladší žáci 
(6. a 7. třída), starší žákyně a starší žáci (8. a 9. třída). Soutěžilo se in-
dividuálně v běžeckých disciplínách – běh na 50 m, běh na 500 m, 
běh na 1000 m a v technických disciplínách – skok vysoký, skok 
daleký, hod kriketovým míčkem, hod granátem a vrh koulí. Speci-
álním bonbonkem na závěr byl štafetový běh 4x150 m. Závodníci 
byli odměněni medailemi z rukou starosty obce.

Další soutěžení bylo skupinové, mezi oběma školami. První čtyři 
nejlepší výkony byly oceněny body. Naše děvčata opět excelovala. 
Medaili získalo 25 žákyň v individuálních soutěžích a také získaly 
prvenství v obou věkových kategoriích. Celkové sečtení bodů dí-
vek a chlapců ve všech kategoriích naší škole přineslo konečné ví-
tězství a pohár starosty obce.

Blahopřejeme vítězům, děkujeme všem soutěžícím za účast 
a přejeme mnoho sportovních úspěchů v dalších ročnících mimo-
řádně úspěšné akce.

Poděkování patří starostovi obce doc. Ing. Marianu  
Lebiedzikovi, Ph.D. za medaile a pohár pro vítěznou školu a v ne-
poslední řadě i našim učitelům tělesné výchovy Mgr. Radkovi 
Adamczykovi a Mgr. Davidovi Tomalovi za přípravu žáků na závody 
a organizaci samotné akce.

Mgr. Ilona Trunkátová

Naše úspěchy v lehkoatletických disciplínách:
kategorie mladší žákyně
disciplína jméno pořadí 
skok vysoký Vlčková Klára 1.
skok vysoký Kaniová Tereza 2.
skok daleký Vlčková Klára 1.
skok daleký Kaniová Tereza 2.
hod míčkem Kaniová Tereza 1.
hod míčkem Bierská Johana 2.
50 m Bierská Johana 1.
běh 50 m Vlčková Markéta 2.
běh 50 m Marjeníková Petra 3.
běh 500 m Vlčková Markéta 1.
běh 500 m Kovaříková Aneta 3.
štafeta 4x150 m Turková, Vlčková K. 1.
 Vlčková M., Bierská
kategorie mladší žáci
skok vysoký Miczek Dominik 3.
skok daleký Filipek Denis 3.
hod míčkem Kukrecht Ondřej 3.
běh 50 m Michník Ondřej 3.
běh 500 m  Filipik Filip 1.
běh 500 m Mlotek Matěj 3.
kategorie starší žákyně 
skok vysoký Motyková Nikol 2.
skok vysoký Látová Kateřina 3.
skok daleký Gorgolová Kateřina 1.
skok daleký Krečmerová Karolína 2.
hod míčkem Gažiková Kateřina 1.
hod míčkem Gorgolová Kateřina 2.
hod míčkem Ferenczová Natálie 3.
běh 50 m Látová Kateřina 2.
běh 500 m Kopsová Klára 1.
běh 500 m Jastrzembská Linda 3.
vrh koulí Krečmerová Karolína 1.
vrh koulí Stablová Sandra 3.
štafeta 4x150 m Kopsová, Gažiková, 1.
 Gorgolová, Jastrzembská
kategorie starší žáci
skok vysoký Jastrzembski Lukáš 1.
hod granátem Smolka Jaroslav 1.
hod granátem Králík Lukáš 2.
hod granátem Mitrenga Patrik 3.
vrh koulí Králík Lukáš 1.
vrh koulí Mlčuch Jakub 3.

LEHKOATLETICKÁ SOUTĚŽ „O POHÁR STAROSTY OBCE PETROVICE U KARVINÉ“
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V neděli 12.  června se stala Závada po roce opět dějištěm usi-
lovného zápolení mladých hasičů „O putovní pohár Nadace OKD“  
a zároveň 5. kola Mládežnické ligy okresu Karviná. Letos se na zá-
vodní dráze u hasičské zbrojnice sešlo celkem 14 družstev starších 
a 10 družstev mladších hasičů. Soutěž se skládala ze dvou disci-
plín požárního útoku a štafety požárních dvojic. Všechny týmy 

bojovaly s velkým nasazením a snažily se dosáhnout co nejlepšího 
umístění. Povzbuzovali je nejen vedoucí, ale také rodiče a kama-
rádi. Když ukončilo svůj útok poslední družstvo, mohlo se vyhlá-
sit konečné pořadí. Nejlepší týmy převzaly z rukou starosty SDH  
M. Mencnera poháry a medaile.

Putovní pohár za vítězství v kategorii mladších žáků si letos od-
vezli hasiči ze SDH Rychvald. Za vítězným SDH Rychvald se umístili 
hasiči ze Skřečoně a na místě třetím Vrbice. I když domácí družstvo 
mladších žáků podalo letos svůj nejlepší výkon, skončilo až na čtvr-
tém místě. 

V kategorii starších žáků obhájil loňské první místo SDH Karviná-
-Hranice, druhé místo obsadili hasiči ze Závady, na třetím místě 
skončila Orlová-Poruba. 

Krásné slunečné počasí a skvělá atmosféra soutěže, chutné pa-
lačinky a jiné občerstvení připravené našimi kuchařkami přispěly 
k pěkně prožitému nedělnímu dopoledni.

Mgr. Jaroslava Wojciková

SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ O POHÁR OKD

SRPŠ při MŠ a ZŠ Závada uspořádal letos poprvé pálení čaroděj-
nic. V minulosti, podle staré tradice, bylo zvykem koncem dubna 
„pálit čarodějnice“ - tento obřad měl lidi chránit ode všeho zlého. 

Děti ve škole i ve školce si vyrobily ča-
rodějnice. Odpoledne, před zahájením 
akce, si vyrobily košťata a vše pak s rodiči 
a učitelkami odnesli k vatře, kterou při-
pravili tatínkové. Po spálení čarodějnic  
a košťat si všichni společně zazpívali. Pro-
gram ještě zdaleka nebyl u konce. Děti 
se vypravily hledat ukrytý poklad. A aby 
věděly, kde poklad hledat, musely si vy-
sloužit mapu splněním náročných úko-
lů. Nakonec byl poklad nalezen a mohlo  
se začít s opékáním párků. Schylovalo se 

k večeru a všichni se spokojeně vraceli domů.
Za SRPŠ Závada Ing. Jiřina Kucharčíková

Radovánky aneb „Tancujeme pro radost“, tak jsme nazvali akci, 
která se konala 4. 6. 2016. Za krásného slunečného počasí jsme se 
sešli na TJ Inter Petrovice, kde byl připraven pro děti bohatý pro-
gram. 

V úvodu odpoledne se děti představily s tanečky, které nacvičily 
se svými třídními učitelkami. Mohli jsme vidět „Mimoně“ v podání 
žáků 1. A, „Kalamajku“ a „Toulavou“, které secvičili žáci 2. A a 2. D. 
Dívky z 5. A nás překvapily aerobikem. Chlapci ze 3., 4. a 5. A třídy 
vystoupili se sportovním číslem. Závěr patřil děvčatům ze 3. a 4. A, 
které zatančily na píseň „Sorry“. Všem dětem se taneční vystoupení 
povedlo a zasloužily si malé občerstvení, které jim připravil Český 
svaz žen Petrovice.

Po malém občerstvení následoval II. ročník olympiády. Po zapá-
lení olympijského ohně a pověšení vlajky se mohlo začít soutěžit. 
Bylo připraveno celkem 10 stanovišť, na kterých si děti změřily své 
síly. Nejlepší soutěžící byli odměněni medailí a sladkostmi. Olympi-
ádu připravil pro děti Český svaz žen Petrovice.  

Následovala soutěž Informačního centra mládeže Petrovice „Hle-
dání pokladu“. Vítěz, který byl vylosován ze všech správných odpo-
vědí, vyhrál dort věnovaný Café Rotigel.

Po celou dobu mohly děti využívat skákací hrad, vyzkoušet si 
lukostřelbu a prohlédnout si loutky divadelního souboru Fabulín. 
Hudební produkci nám zajistil pan Brokeš. Po celé odpoledne jsme 
se mohli občerstvovat a pochutnávat si na dobrotách, které při-
pravili rodiče dětí a TJ Inter Petrovice. Po setmění se promítal film 
Mimoni, který pro děti a rodiče zajistila obec Petrovice u Karviné.

Děkujeme všem zúčastněným a věříme, že se jim sobotní odpo-
ledne líbilo.

Mgr. Kateřina Uhrová a Martina Kostková

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

RADOVÁNKY

Ve středu 1. června se v odpoledních hodinách prohnala  
Havířovem a Horní Suchou vydatná bouřka s krupobitím a velmi  
intenzivním deštěm, která v krátkém čase zatopila velké množ-
ství komunikací, zahrad, sklepů a garáží. Ještě v průběhu řádění 
této bouřky byla do Havířova vyslána Jednotka sboru dobro-
volných hasičů Petrovice-Závada, která na místo vyjela s cister-
nou Scania a s dopravním automobilem Ford doplněným o po-
vodňový přívěs. Vzhledem k rozsahu této mimořádné události,  
při které bylo občany Havířova a Horní Suché ohlášeno na 
operační středisko moravskoslezských hasičů téměř sto žá-
dostí o pomoc, bylo následně rozhodnuto o povolání dalších  
jednotek z celého Karvinska, a tak byla do Havířova vyslána  
také jednotka Petrovice-Marklovice s vozidlem Ford.  
Obě jednotky zasáhly na celkem jedenácti místech postižené-
ho území a prokázaly, že jsou perfektně připraveny na zvládání 
těchto rozmarů počasí, které nás postihují v posledních letech 
stále častěji.

Ing. Pavel Haas

DOBROVOLNÍ HASIČI Z PETROVIC  
U KARVINÉ POMÁHALI V HAVÍŘOVĚ
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ČIŠTĚNÍ PETRŮVKY V ZÁVADĚ KÁCELI MÁJKU UŽ POČTVRTÉ

SOUTĚŽ HISTORICKÝCH KOŇSKÝCH  STŘÍKAČEK

V sobotu 21. května v odpoledních hodinách se k hasičské zbroj-
nici začali sjíždět jak místní obyvatelé, tak hosté z okolí. Všichni se 
přišli podívat na kácení májky. Pozvání přijal i starosta obce a přáte-
lé z polských Golkowic. Pravda, termín kácení nebyl zcela v souladu 

s lidovými tradicemi, ale to nikomu nevadilo. Májka i koňské povo-
zy byly ozdobené barevnými stuhami, slunce svítilo, po mracích 
ani památky, a tak se mohlo vyrazit na okružní jízdu kolem Závady. 
V čele průvodu jeli na ruční stříkačce hasiči v historických stejno-
krojích, za nimi v bryčce „vážený občan s manželkou“, na ostatních 
vozech seděly především děti s rodiči nebo prarodiči. Na cestu 
jim hrála harmonika a vozembouch. Zatímco byly vozy na cestě, 
u zbrojnice se začínalo se smažením vaječiny. Když se vozy vrátily, 
vystoupili se svým programem malí hasiči z přípravky a mohlo se 
přistoupit k dražbě májky. Po delším smlouvání byla nakonec máj-
ka vydražena a po přípitku za potlesku přihlížejících diváků poká-
cena. To už všem vyhládlo a byl čas na malé občerstvení. Vaječina 
byla připravena. Loňský rekord v počtu vajec sice překonán nebyl, 
ale i tak se smaženice z 850 vajec vydařila a všem chutnala. Nechy-
běly ani klobásy z udírny, guláš a pivo jako křen. Pak už následovala 
volná zábava, při níž si sousedé a známí popovídali a příjemně se 
pobavili.

Mgr. Jarmila Wojciková, SHD Závada

Víkend od 10. do 12. června byl v polském Jastrzebiu kulturně 
sportovní. Na programu byly ukázky z činnosti psovodů a sokolní-
ků, skokové soutěže koní, závody vozatajů a také „XII Wojewódzkie 
Zawody Zabytkowe Sikawek Konnych“. Celé tři dny vyhrávaly kape-
ly přes den k poslechu a večer k tanci.

Marklovičtí hasiči a strazacy vytvořili jedno česko-polské druž-
stvo a přihlásili se s naší koňkou na závody. Soutěž začala v sobotu 

v 9.30 průvodem přes město. V čele jeli jezdci na koních, za nimi 
kočáry s představiteli města a čestnými hosty a potom už hasičská 
auta s přívěsy a na nich koňky obsazené hasiči ve starých unifor-
mách.

Po návratu na cvičiště zahájili soutěž nejmenší. Děti z pěti druž-
stev překonávaly slalomovou dráhu, tunel a pumpovaly vodu his-
torickou přenosnou stříkačkou, musely sestříknout terč ve tvaru 
ohýnku. Těm nejmenším, asi čtyřletým, museli s pumpováním po-
moci i rozhodčí. Po dětech nastoupili na start dorostenci, dorosten-
ky a ženy. Ti už měli obtížnější překážkovou dráhu a navíc museli 
přenést i figurínu. 

Pak už přivezl pár nádherných vraníků první koňku s hasiči. Po vy-
přáhnutí koní a odpojení oje se soutěžící odebrali na start. Všichni 
museli překonat překážkovou dráhu, uříznout jeden špalek dřeva, 
natáhnout čtyřicet metrů hadic a sestříknout tři terče. Soutěžilo 
jedenáct družstev a bylo k vidění devět koněk. Nejstarší byla vyro-
bena v roce 1880. Naše z roku 1929 byla nejmladší, bohužel potře-
buje nutně opravu. Vodu jsme sice napumpovali, no trvalo nám to 
dost dlouho. Přesto jsme neskončili poslední. 

Viděli jsme nádherné historické stroje, pěkné výkony soutěžících 
a u všech elán a nadšení, hlavně u těch nejmenších. Velmi sympa-
tické bylo, když při vyhlašování výsledků byly všechny děti pozvá-
ny na stupně vítězů a starostka jim předala na památku každému 
batoh.

Stanislav Rduch

V sobotu 9. dubna se v rámci udržitelnosti projektu Bezpečná 
hranice uskutečnil další společný výcvik českých a polských hasi-
čů. Námětem tohoto výcviku bylo tentokrát vyprošťování uvízlých 
stromů z vodního toku. Hasiči se sešli u starého mlýna v Závadě, 
aby společně vyprostili stromy, které zde bránily volnému průtoku. 
Vyzkoušeli si tak práci s novými technickými prostředky, které byly 
pořízeny právě díky společnému projektu. V zápřahu byly přede-
vším nové obleky do vody a dále přenosný vyprošťovací naviják 
či motorové pily. Na této akci se společně s hasiči účastnil státní 
podnik Povodí Odry, který zajistil traktor s vlečkou pro odvoz od-
padu. Ještě než se hasiči pustili do vyprošťování spadaných stro-

mů, museli nejprve sesbírat odpad, který na nich postupně uvíznul.  
Během tohoto „úklidu“ bylo nasbíráno 15 pytlů plastových lahví, 
skleněných lahví, různých fólií a podobně. Mimo jiné se také poda-
řilo najít celou plastovou židli, přepravku od piva či kopací míč. Jeli-
kož celé dopoledne velmi vydatně pršelo, měli hasiči opravdu věr-
nou simulaci povodňové situace, při které se tyto zásahy provádějí 
nejčastěji.  Tohoto výcviku, při kterém hasiči strávili v terénu více 
než 5 hodin, se zúčastnili dobrovolní hasiči ze Závady, Gołkowic 
a Łazisek. Fotogalerie je na www. petroviceuk.cz.

Ing. Pavel Haas
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KVĚTEN U MARKLOVICKÝCH HASIČŮ SRAZ OBCÍ S NÁZVEM PETROVICE

Začátkem května jsme se zapojili do akce Petrovické školy pod 
názvem „Prevence“. Děti chodily po třídách do zbrojnice, kde jsme 
jim ukázali naše vybavení. Vyzkoušeli si plovací vesty i tíhu hasicího 
přístroje. Měli jsme připravenou ukázku, co udělá hašení hořícího 
oleje vodou. Nejvíc je však zaujalo slaňování z půdního okna. 

4. května má svátek patron hasičů svatý Florián. Uctili jsme ho 
mší v našem kostele, kterou celebroval farář Tomáš Stachniak.  
Oslavy jsme po slavnostní hromadě zakončili posezením s přáteli.

V květnu začíná soutěžní sezona. V povinné soutěži okrsku Kar-
viná jsme se umístili na třetím místě a v okresní soutěži na pátém 
místě. Zapojili jsme se do seriálů soutěží „O těšínský pohár“ a také 
„O gorolský pohár“. V prvním kole soutěží „O gorolský pohár“ 
v Dolní Líštné jsme obsadili druhé místo. Naši mladí hasiči 16. květ-
na v silně obsazené soutěži „O visegrádský pohár“, kde se soutěží 
v uzlové štafetě, štafetě dvojic a štafetě 4x40 metrů, skončili pátí. 
Poprvé jsme se zúčastnili soutěže historických hasičských stříkaček  
PS8 v Dolní Líštné, kde jsme se umístili na třetím místě.

Naši nejzdatnější hasiči se zúčastňují soutěží jednotlivců. V soutě-
ži CYP CUP v Ostravě v konkurenci 167 dobrovolných i profesionál-
ních hasičů z celé republiky v soutěži 100 metrů překážek úspěšně 
reprezentovali Jiří Chrobok a Adam Beták. 

V seriálu TFA (nejtvrdší hasič přežije) hájili naše barvy Miroslaw 
Malysz, Jiří Chrobok a Jakub Březina. Závodník s dýchacím přístro-
jem na zádech musí překonat bariéru, vytáhnout závaží do prv-
ního patra, údery kladivem přesunout pneumatiku, přetáhnout 
osmdesátikilovou figurínu a překonat další překážky. V Písečné na 
IRON FIREMAN byl Miroslaw Malysz v kategorii nad 35 let sedmý 
a celkově desátý z 36 účastníků. Ve Stonavě ze 17 závodníků skon-
čil Miroslaw Malysz třetí. V Hnojníku v kategorii do 30 let byl Jiří  
Chrobok třináctý, celkově dvacátý sedmý, Jakub Březina padesátý 
třetí, celkově sedmdesátý devátý a Miroslaw Malysz v kategorii nad 
30 let šestý, celkově patnáctý ze 102 soutěžících.

Nejen soutěže, ale i příroda prověřila naše hasiče. Po bouřce a pří-
valovém dešti jsme byli vysláni do Havířova čerpat vodu ze zatope-
ných sklepů. Více na našich webových stránkách.

Za SDH Dolní Marklovice Stanislav Rduch

O víkendu 23. a 24. dubna se členové sborů dobrovolných hasičů 
ze Závady a Dolních Marklovic zúčastnili 14. setkání sborů dobro-
volných hasičů obcí s názvem Petrovice. Zastoupeny byly sbory ze 
všech koutů České republiky. Tentokráte setkání uspořádali hasi-
či z Petrovic u Rakovníka. V sobotu vše začalo slavnostní schůzi, 
kde starosta obce přivítal všechny účastníky a starosta místního 
sboru je seznámil s programem. Po obědě všichni vyrazili autobu-
sem za zajímavostmi okresu Rakovník. Navštívili zříceninu hradu  

Krakovce, podívali se do Rakovníka, kde navštívili profesionální 
hasiče a prohlédli si centrum města. Dále vystoupali na rozhlednu  
Na Senecké hoře a podívali se i do kostela v Petrovicích. Poté již 
proběhla zábava v místním kulturním domě, kde hrála kapela 
a bylo zajištěno občerstvení.

V neděli byla na programu prohlídka hasičské zbrojnice  
v Petrovicích a slavnostní ukončení, kde si všichni účastníci předali 
pamětní dary, každý sbor pronesl krátkou řeč. Po dobrém obědě se 
všichni účastníci vydali na cestu zpět do svých Petrovic. 

Celé setkání se neslo v přátelském duchu, kdy se opět po roce 
setkali kamarádi, kteří se znají z minulých srazů, ale i noví hasiči, 
kteří se srazu zúčastnili poprvé. Všichni si popovídali, předali si své 
zkušenosti, zážitky a již nyní se těší na další setkání.

Bc. Jindřich Wojcik

PETROVIČTÍ UMĚLCI VYSTAVOVALI  
V POLSKÉ USTRONI
Výstava dřevoplastik Stanislava Zormana a maleb Michaely  

Zormanové byla zahájena ve středu 20. dubna vernisáží  
v Ustroňském muzeu, a to za doprovodu klavíristy Lukáše Michla  

a barytonisty Klemense Słowioczka. Výstava měla slavnostní  
charakter, neboť termín uspořádání výstavy, v dubnovém měsíci, 
se vázal k oslavě narozenin obou vystavujících. V Ustroni Stanislav 
Zorman nevystavuje poprvé. Jak sám uvedl v úvodním slově, má 
pár míst, kam se rád vrací a mezi jedno z nich patří Ustroň. Dalším 
místem jsou slovenské lázeňské městečko Lúčky, kde organizuje 
výtvarné sympozia nebo město Třinec, kde jsou pořádána umělec-
ká setkání. Ukončení výstavy bylo 15. června 2016. 

Michaela Zormanová
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ŽENY NEJEN PRO ŽENY: SOUTĚŽ  
O NEJLEPŠÍ PETROVICKOU BÁBOVKU

POLICISTÉ MEZI DŮCHODCI, ANEB JAK SE 
NESTÁT OBĚTÍ PODVODNÍKŮ A LUMPŮ

ŽENY ŽENÁM - 2. ROČNÍK SETKÁNÍ  
SENIOREK

O nejrůznějších podvo-
dech, tricích podomních 
obchodníků, nekalých 
praktikách na různých 
předváděcích akcích či 
nebezpečných návště-
vách pochybných voda-
řů, instalatérů, elektriká-
řů se mluví v televizních 
zprávách a sdělovacích 
prostředcích každý den, 
a přesto jsou stále lidé, 
kteří někomu sednou 
na lep. Ve finále je tato 
zkušenost stojí nemalé 
finanční prostředky. 

Jak se bránit proti tri-
kům nepoctivých ob-
chodníků a vynalézavých 
podvodníků se měli mož-
nost seznámit členové 
Klubu důchodců Petro-
vice na jarní kulturně – 
společenské akci v pátek 
13. 5. 2016 ve společen-
ském sále TJ Lokomitova  
v Závadě. Mezi seniory 
zavítali příslušníci PČR 
Karviná – vrchní inspek-
tor Miroslav Kolatek  
a inspektorka Vladislava 
Doležalová. Více než 
osmdesát všech přítom-
ných důchodců si se zá-
jmem vyslechli informace  
a rady, jak se v takovýchto 
situacích mají zachovat. 

Oba přednášející policisté byli po více než hodinové přednášce 
odměněni bouřlivým potleskem, kytičkou a poděkováním všech 
zúčastněných. 

Bruno Kencki

Stává se tradicí, že u příležitosti májového svátku matek se setká-
váme s našimi nejstaršími ženami v obci, abychom tak uctily ten-
to vzácný den. Svátek, který je spjatý nejen s matkami, ale vůbec 
s podstatou ženství. Opět jsme pozvaly ženy nad 80 let, abychom 
si s nimi popovídaly, potěšily je malým představením a předaly jim 
drobné dárky. Měly jsme 17 hostů. Nejstarší pozvaná seniorka má 
krásných 98 let. Paní Emilie Tyrlíková se těší skvělé kondici a mnohé 
mladší ji můžou závidět. Babičkám jsme předaly perníková srdíčka, 
která upekla paní Vašíčková, háčkované hrníčky paní Piegrzymo-
vé, skvělé zákusky paní Skaličkové, bonboniéry, kytičky, nechyběly  
i chlebíčky, které, jak tvrdí můj syn, milují všechny ženy, ale v rámci 
diet si je stydí koupit. 

Pro potěšení vystoupily děti marklovické školičky s představením 
znázorňujícím čtyři roční období. Jejich pásmo písniček a básniček 
na téma „jaro, léto, podzim, zima“ bylo velice krásné a dojemné. 
Moc děkujeme učitelkám za skvělý nápad a dětem za perfektní 
předvedení. V mnoha očích se zaleskly slzičky dojetí a my jenom 
doufáme, že za rok se sejdeme znovu. 

Anna Kubačková, členka ZO ČSŽ Petrovice

Po úspěšných ročnících soutěže o nejlepší petrovické koláče jsme 
se rozhodly pro změnu a uspořádaly jsme soutěž o nejlepší petro-
vickou bábovku. Pekly nejen ženy petrovické ale i karvinské a pol-
ské. Na bílých ubrusech se skvěly bábovky různých velikostí, tvarů, 
barev a chutí. Převládaly bábovky sladké. Slané zase překvapovaly 
nápaditostí ozdobení výrobků. 

V sále byly vytvořeny výstavní koutky nejen pro bábovky.  
Mohli jsme se potěšit patchworkem Ivany Reclíkové, papírovými  
a keramickými předměty Dany Nagyové a Marcely Pivodové,  
šperky Dagmar Prusové, ubrusy a výrobky Elišky Bulkové, dále  
vystavovaly ruční práce Sylva Tyrlíková, Marie Blatoňová, Jana  
Piegrzymová, Miroslava Zbavitelová a Anna Nováková.

Vyhlášení hodnocení bábovek bylo provázeno vystoupením  
Petrovických panenek a dětským folklorním souborem Beseda pod 
vedením paní Mgr. Kateřiny Uhrové. Tance dětí byly velice hezké 
a nastavily vysokou laťku pro nastupující taneční kroužek našeho 
spolku „Zoufalé manželky“. Zoufalky pak předvedly své modelingo-
vé schopnosti módní přehlídkou oblečení paní Jarmily Hojdyšové 
z butiku Styl Karviná.

Ale vraťme se k bábovkám. Bábovky hodnotila laická porota ve 
složení: paní Andrea Folterová, Marcela Ryšková a předsedkyně 
poroty Anna Palošová. Rozhodování bylo těžké. A tady je výsledek: 
v kategorii sladké bábovky nás porazil spřátelený Godów bábov-
kou s vaječným koňakem. Další místa jsme uhájily: 2. místo získala 
bábovka z červené řepy paní Miroslavy Zbavitelové a 3. místo bá-
bovka z tvarohu paní Milušky Černé. V kategorie slaných bábovek 
zůstalo ocenění na domácí půdě - 1. místo brokolicová bábovka 
paní Gertrudy Kencké a 2. místo aspiková bábovka paní Evženie 
Skaliové. Gratulujeme všem oceněným i zúčastněným, ostatní bá-
bovky byly také skvělé, zeptejte se poroty.

Můžeme říct, že akce byla organizačně i programově zajištěna tak 
říkajíc na jedničku, kladně ji ocenili všichni přítomní. Za účast dě-
kujeme nejen našim hostům, kteří se přišli podívat, a to předsed-
kyni KR ČSŽ Mgr. Jarmile Skalové, Marii Štefanovičové za OR ČSŽ,  
Svatavě Čepiové za ZO ČSŽ Petřvald, ženám z ONKO Naděje  
z Karviné, členkám KGW z gminy Godów a členkám KGW ze  
Skrzyszova, ale i všem, kteří neváhali a přišli se podívat na naši práci.

Děkujeme Obecnímu úřadu za finanční příspěvek na zaplacení 
nájmu sálu a za zajištění přítomnosti TV regionu. A proto, i když 
jste zůstali doma, můžete se na nás podívat na stránkách archivu 
internetové televize: http://www.petroviceuk.tv/ a příště přijdete 
mezi nás.

Malá účast občanů Petrovic nás zklamala. Bábovkami jsme chtěly 
zpříjemnit jedno poledno-odpoledne. Nu, a překvapeny jsme byly 
i neúčastí zástupců obecního úřadu, protože jsme se chtěly naší 
akcí trochu pochlubit. 

Anna Kubačková, členka ZO ČSŽ Petrovice

Inspektorka PČR Vladislava Doležalová

Inspektor PČR Miroslav Kolatek
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Florbalový klub Z. F. K. PETROVICE zažil jednu z nejúspěš-
nějších sezón. Prakticky všechna družstva se umístila ve svých 
soutěžích mezi prvním třemi kluby. 

První mužstvo mužů hrající Národní ligu – Východ skončilo po zá-
kladní části na skvělém třetím místě. Během základní části se Áčku 
dařilo především na hřištích soupeřů.  Závěr soutěže byl dramatic-
ký, o konečném umístění se rozhodovalo až v posledních zápasech.  
Ty naši hráči zvládli a o dva body před Havlíčkovým Brodem udrželi 
třetí příčku. Áčko tak postoupilo do play off, kde si v dramatickém 
čtvrtfinále poradilo nejtěsnějším výsledkem 3:2 na zápasy s Kop-
řivnicí. Pátý zápas série se odehrál za vynikající atmosféry před  
105 diváky, čímž byla překročena kapacita haly a byl vytvořen di-
vácký rekord. V semifinále naši borci již tradičně nestačili na Torpe-
do Havířov, které nakonec postoupilo do 1. ligy. 

Družstvo Z V Vp Pp P B BV BO BR
  1. Florbal T. Havířov 22 17 3 0 2 57 184 85 99

  2. Sokol Brno 
Gullivers 22 16 3 0 3 54 150 96 54

  3. Z.F.K. Petrovice 22 11 2 2 7 39 159 136 23
  4. Sok. Drag. H. Brod 22 11 0 4 7 37 136 149 -13
  5. Hippos Žďár n/S. 22 11 2 0 9 37 142 122 20

Béčko hrající pod názvem Z. F. K. LichnaTradeCZ Petrovice B 
v Moravskoslezské lize mužů získalo pohár za druhé místo.  Během 
celé sezóny hráči, kteří nastupovali za náš druhý tým, produkovali 
útočný florbal. Ve dvaceti odehraných utkáních nastříleli soupeřům  
157 branek, což je skoro osm gólů na zápas. Martin Schulhauser vy-
hrál kanadské bodování soutěže s 66 body.

Mužstvo Z. F. K. Petrovice C hrající Moravskoslezskou soutěž mužů 
předvádělo během sezóny nevyrovnané výkony, což je posouvalo 
jak na houpačce tabulkou nahoru a dolů. Protože se výkyvy nevy-
hnuly ani soupeřům, mohli naši „Céčkaři“ v koncovce zabojovat 
o bronz. To se nakonec povedlo. V posledním turnaji získali čtyři 
body a pohár za třetí místo tak putoval do Petrovic.

Déčko Petrovic – tým, ve kterém se propojuje zkušenost veteránů 
s dravostí juniorů a  mladých hráčů mužské kategorie. Svou soutěž 
ovládl od prvního utkání a body ztratil pouze za jednu remízu. Ne-
stor týmu Roman Ochodek vyhrál kanadské bodování soutěže, ju-
niorský gólman Martin Janík vychytal nejvíce výher (14) v soutěži. 

Junioři měli letos za cíl držet se v popředí tabulky 3. ligy. Již od po-
čátku bylo jasné, že tento úkol je více než reálný. Konečný výsledek, 
1. místo po základní části (pouze s jediným prohraným utkáním) 
a následná úspěšná baráž s Olomoucí o postup do vyšší ligy, náš cíl 
překonal. Osa týmu - Janík - Szweda - Chvastek, doplněna o doros-
tence, předváděla účinný florbal, podpořený výsledky. Náš útok se 
stal nejlepším v celé lize.  

Družstvo Z V R P B BV BO BR
1. Z.F. K.Petrovice 20 16 3 1 51 112 60 52
2. FBC Vik. Kopřiv. 20 13 3 4 42 79 41 38
3. 1. MVIL Ostrava 20 10 4 6 34 81 59 22
4. FBC Orca Krnov 20 10 4 6 34 65 57 8
5. TJ Slovan Havířov 20 10 1 9 31 76 65 11

Dorostenci ve 2. lize předváděli velmi nevyrovnané výkony. Jejich 
konečné osmé místo je velkým zklamáním. Hlavně hráči první pět-
ky, kteří předváděli velmi solidní výkony v juniorské soutěži, nedo-
kázali unést tíhu zodpovědnosti ve své kategorii a neodváděli na 
hřišti to, co se od nich očekávalo. Nelze než doufat, že v příští sezó-
ně se jim bude dařit o poznání lépe.

Starší žáci v Moravskoslezském přeboru již tradičně odehráli 
úspěšnou sezónu. Od prvních zápasů bylo jasné, že budu opět pat-
řit mezi kandidáty na přední umístění a konečné druhé místo to jen 
potvrdilo. Jako všechna petrovická družstva i starší žáci hráli útočný 
florbal. Nastříleli nejvíce branek v soutěži (161) a k tomu naši hráči 
ovládli individuální statistiky přeboru – Adam Feber vyhrál kanad-
ské bodování a krále střelců, Tomáš Nivnický se stal nejlepším na-
hrávačem a brankář Radek Dvořák měl nejmenší průměr obdrže-
ných gólů na zápas. 

Mladší žáci letošní sezónu zvládli na výbornou. Přestože jsme ne-
měli na první pohled kvalitnější tým než ostatní soupeři, naši kluci 
dokázali v průběhu sezóny vyhrávat spoustu vyrovnaných utkání 
a sbírat tak cenné body. Výsledek 6 prvních míst, 3 druhá a pou-
ze 1 čtvrté místo (pokaždé z 5 hrajících týmů) je výborná bilance 
a hodnotit sezónu jinak než jako úspěšnou nelze. Hlavní oporou 
týmu byl určitě tahoun útoku Matěj Mlotek. Sám by však zápasy 
nevyhrál, proto je třeba pochválit i ostatní hráče, kteří ho výborně 
doplňovali, ať už obránci (Pavlica, Herman, Rusek), ale i oba gólmani 
(Špaňhel, Křevký), kteří chytali stabilně bez větších výkyvů. Letošní 
ročník tak byl výsledkově podařený, uvidíme, co přinese příští sezó-
na, mnoho opor týmu odchází do vyšší kategorie a šanci tak opět 
dostanou mladší hráči

Družstvo V R P B
  1. 1. SC Vítkovice Oxdog Hurikán 32 1 3 97
  2. Z.F.K. AQM Petrovice 30 3 7 93
  3. Florbal Torpedo Havířov 27 5 4 86
  4. Paskov Saurians 26 4 6 82
  5. 1. SC Vítkovice Oxdog Tornádo 26 3 7 81

Naši nejmladší hráči, kteří nastupovali v kategorii elévů, si letos 
vyzkoušeli novinku. Hráli na dvou hřištích najednou systémem 3+1.  
Výhodou tohoto systému je, že se všichni hráči dostali do hry. Přes-
tože v této kategorii nejde o výsledky, nesledují se statistiky a ne-
vedou se dlouhodobé tabulky, tak po vyhodnocení jednotlivých 
turnajů potěšilo, že elévci z deseti turnajů devětkrát přivezli pohár 
za druhé nebo třetí místo. 

Mgr. Radek Adamczyk

LETOŠNÍ SEZÓNA FLORBALISTŮ Z. F. K. PETROVICE BYLA VELMI ÚSPĚŠNÁ

Z. F. K. Petrovice - muži A

Z. F. K. Petrovice - starší žáci

Z. F. K. Petrovice - dorost
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Rodinné dovolené spojené s cestováním do zahraničí zna-
menají i vyřizování cestovních dokladů. Co vše je potřeba zaří-
dit při cestování s dětmi? Věděli jste například, že i děti mohou 
do členských států Evropské unie a dalších vybraných evrop-
ských zemí cestovat na vlastní občanský průkaz?

Cestovní pas i občanský průkaz jsou pro děti levnější
Blíží se čas dovolených a s ním čeká mnohé rodiny cesta k moři či 

do hor za hranice České republiky. Pro cestování s dětmi do zahra-
ničí již čtvrtým rokem platí, že i dítě musí mít vlastní cestovní do-
klad, jelikož v roce 2012 došlo nařízením Evropské unie ke zrušení 
možnosti cestovat na zápis v cestovním dokladu rodiče. Pro 
rodiče to ovšem neznamená, že se jim kvůli pořízení cestovního 
dokladu pro děti dovolená nějak zásadně prodraží. Cestovní pas 
pro dítě do 15 let totiž stojí 100 Kč a dobu platnosti má stanovenou 
na 5 let.

Vzhledem k nestabilní bezpečnostní situaci v některých zemích, 
které byly dlouhodobě turistickými destinacemi, jako například 
Egypt nebo Turecko, se dá letos očekávat nárůst zájmu o cesto-
vání po Evropě, a proto jistě potěší možnost cestovat po většině 
států Evropy pouze s občanským průkazem. Na ten je nyní mož-
né vycestovat do zemí Evropské unie a také do Albánie, Bosny  
a Hercegoviny, Černé Hory, Makedonie, Norska, Srbska, Švýcarska 
a na Island. Cena za vydání občanského průkazu pro dítě do 15 let 
je 50 Kč a doba jeho platnosti 5 let.

Cestovní doklady jsou hotové do 30 dnů
O vyřízení cestovního pasu nebo občanského průkazu pro dítě 

do 15 let žádá zákonný zástupce, tedy zpravidla rodič, kterému 
stačí s dítětem zajít na nejbližší obecní úřad obce s rozšířenou pů-
sobností. K žádosti, kterou na místě zpracuje úředník, není nutné 
přikládat fotografii; úředník pořídí fotografii dítěte přímo na úřadu 
při podání žádosti. Při podání žádosti zákonný zástupce předkládá 
svůj průkaz totožnosti a rodný list dítěte. V případě, že má dítě 
vydán již platný občanský průkaz nebo cestovní doklad, lze tento 
předložit místo rodného listu.

Lhůta pro vydání cestovního pasu nebo občanského průkazu 
činí maximálně 30 dnů. V případě vycestování v kratší lhůtě než  
30 dnů je možné požádat o vydání cestovního pasu ve zkrácené lhůtě  
6 pracovních dnů; tento úkon je ovšem u dětí zpoplatněn poplat-
kem ve výši 2 000 Kč. Bližší informace k vyřizování osobních dokla-
dů lze nalézt na webu Ministerstva vnitra na adrese: www.mvcr.cz/
clanek/osobni-doklady.

Informací není nikdy dost
V případě, že má dítě cestovat mimo Evropskou unii, doporuču-

jeme se předem informovat u zastupitelského úřadu daného stá-
tu, jaké jsou podmínky vstupu, pobytu a vycestování s nezletilým 
dítětem. Je také třeba dát si pozor na to, že některé státy mimo 
Evropskou unii mohou vyžadovat určitou minimální dobu plat-
nosti cestovního dokladu při vstupu na jejich území nebo ukon-
čení pobytu – nejčastěji činí požadovaná minimální doba platnosti  
6 měsíců.

Podrobnosti k těmto i dalším podmínkám (např. vízová povin-
nost) lze zjistit u zastupitelského úřadu daného státu, popřípadě 
je lze nalézt na webu Ministerstva zahraničních věcí www.mzv.
cz v sekci „Cestujeme“ a dále v části „Státy a území – informace 
na cesty“.

Mgr. Jana Vildumetzová,
náměstkyně ministra vnitra pro řízení sekce veřejné správy

JAK JE TO S CESTOVNÍMI DOKLADY 
PRO DĚTI?

JAK ZLEPŠIT KVALITU VODY V POTOCE, 
RYBNÍKU NEBO ŘECE V OBCI
Jak nakládat s odpadními vody v souladu se zákonem? Co zá-

kon dovoluje, co naopak může být sankcionováno? 
Ostrava 14. 4. 2016 – Na Severomoravské vodovody a kana-

lizace Ostrava se obracejí obyvatelé měst a obcí, kde společ-
nost vyvíjí své aktivity, s dotazy týkajícími se zneškodňování  
a likvidace odpadních vod. Mezi lidmi panují značné nejasnosti 
týkající se dané problematiky s ohledem na to, jaké požadavky 
klade na fyzické i právnické osoby zákon. Danou problematiku 
řeší tzv. vodní zákon, který ukládá všem majitelům obytných, prů-
myslových, zemědělských, zdravotnických a jiných staveb povin-
nost zajistit zneškodňování produkovaných odpadních vod v sou-
ladu s podmínkami vydanými příslušným vodoprávním úřadem  
a platnou legislativou

Jak nakládat s odpadními vodami
Jakým způsobem je tedy možné odpadní vody likvidovat? „Za 

standardní povolené zneškodňování odpadních vod je považováno 
napojení nemovitosti prostřednictvím kanalizační přípojky do ka-
nalizace pro veřejnou potřebu, která může být splašková (splaškové 
odpadní vody) nebo jednotná (splaškové odpadní vody a dešťové 
odpadní vody),“ říká projektový manažer SmVaK Marek Červek. 
Druhým způsobem, jak povoleným způsobem likvidovat odpadní 
vody, je využít k tomu určeného vodního díla. V daném kontextu 
jde především o domovní čistírny odpadních vod s kapacitou do 
50 ekvivalentních obyvatel. Především v menších obcích a rozptý-
lené zástavbě je dalším způsobem možné likvidace odpadních vod 
u jednotlivých nemovitostí jejich akumulace v bezodtokových jím-
kách. „Majitelé nemovitostí jsou v tomto případě povinni zabezpečit 
zneškodnění těchto vod tak, aby nebyla ohrožena kvalita povrcho-
vých a podzemních vod.  Na výzvu vodoprávního úřadu nebo České 
inspekce životního prostředí navíc musí vlastník nemovitosti doložit 
zneškodnění těchto odpadních vod,“ vysvětluje Červek.

Nejčastější chyby s hrozbou sankce
Jakým způsobem nejčastěji porušujeme zákon a vystavujeme 

se možnému postihu? Nejhorším, ale bohužel stále poměrně roz-
šířeným, způsobem likvidace odpadních vod je jejich přímé vy-
pouštění do vod povrchových či podzemních. Jde o jednoznačné 
porušení příslušného zákona. „Také není možné likvidovat odpadní 
vody pomocí přepadů ze septiků nebo žump jejich napojením do ka-
nalizace pro veřejnou potřebu, která je ukončena čistírnou odpadních 
vod. Není povoleno ani odvádění dešťových vod pomocí splaškové 
kanalizace,“ popisuje Červek. Podle něj v současnosti existují a jsou 
běžně využívány možnosti, jak zjistit nelegální napojení dešťových 
vod od jednotlivých nemovitostí do splaškové kanalizace v dané 
obci. Jednou z nich je například využití výrobníku inertní nezávad-
né bílé mlhy. Riziku sankce se vystavují také lidé, kteří likvidují od-
padní vody tak, že vyvezou žumpu nebo septik na pole, zahradu, 
do lesa, nebo dokonce přímo do vodního toku. Jde o přestupek, 
který může být penalizován ze strany příslušného vodoprávního 
úřadu, nebo inspekce životního prostředí.

Častým argumentem při sporných situacích bývá ze strany maji-
telů nemovitostí to, že si objednali vývoz žumpy u některé z firem 
nabízejících tuto službu, nicméně nemají jasný přehled o tom, kde 
tyto odpadní vody končí. Řešení je poměrně jednoduché. Vždy si 
tuto službu objednat u společnosti, která má k této činnosti (vy-
vážení a nezávadná likvidace odpadních vod) oprávnění. „Lidé by 
si zároveň mělo uchovávat tyto faktury nebo smlouvy. V nich by mělo 
být uvedeno, na které čistírně odpadních vod byly dané odpadní vody 
zlikvidovány,“ vysvětluje Červek. Lidé neuspějí ani v případě, že si 
vývoz žumpy objednají pouze jednou za několik let a argumentují 
dostatečností tohoto přístupu, ačkoliv množství dodané vody do 
nemovitosti neodpovídá té vyvezené ze žumpy. Objem zlikvidova-
ných vod by měl odpovídat množství dodané pitné vody do nemo-
vitosti. „To lze obvykle jednoduše zkontrolovat prostřednictvím údajů 
vodoměru příslušného vlastníka,“ uzavírá Červek.

Mgr. Marek Síbrt, mluvčí
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.
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Pro děti a mládež
Jak písmenka stromovala na bydláku - Kateřina Závadová
Pan Antonín a písmenko A nemají kde bydlet, domeček jim od-
plaval po řece při divoké jarní povodni. Naštěstí je léto, tak zkusí 
spát pod širákem a nocovat v týpí s písmenkovými indiány, ov-
šem žádná sláva to není. A tak se kamarádi rozhodnou, že si po-
staví dům v koruně stromu.
Draka je lepší pozdravit aneb  
O etiketě – Daniela Krolupperová a Miloš Kratochvíl
Slušnému chování je potřeba se učit již od útlého věku. A tak se 
autoři rozhodli učit děti etiketě prostřednictvím veselých příběhů 
s barevnými ilustracemi.
Hornické pohádky – Rudolf Lukeš
Hornické pohádky vypráví o malých permonících Světýlkovi 
a Fousovi z dolu Řimbaba. Zažívají spoustu dobrodružství a rádi 
vám o nich povědí.
Anna & Elsa – Erica David
Další dva nové díly známých a oblíbených postav, které jistě potě-
ší všechny malé čtenáře.
Hledá se hvězda – Lenka Brodecká
Detektivní pohádka, ve které dvojice detektivů, kašpárek s jed-
nou rolničkou a malá, trochu osamělá princezna, hledají Zářivou 
hvězdu, bájný meteorit, který někdo ukradl.
Pax – Asa Larssonová
PAX pokračuje očekávaným pátým dílem. Ještě strašidelnějším 
a napínavějším. PAX je unikátní epos žánru městské fantasy pro 
děti od deseti let, plný napětí, magie a akce. Odehrává se v sou-
časném Švédsku a je považován za moderní severskou klasiku.
Dám Ti slunce – Jandy Nelsonová
Život nerozlučných dvojčat Jude a Noaha rozdělila rodinná tragé-
die. Postupně však zjišťují, že jeden bez druhého nedokážou žít, 
a snaží se vzájemně ztracenou sourozeneckou lásku znovu najít. 
Silný příběh jistě nadchne fanoušky Johna Greena.

Nabídka knih pro dospělé čtenáře
Život jako hobby – Marcela Mlynářová
Známá a oblíbená autorka opět vypráví nenapodobitelným sty-
lem o svých zážitcích a životních zkušenostech.
P. S. - Aňa Geislerová 
Autorka se se svým vtipným, osobitým stylem často dotýká zá-
kladních věcí, jako je rodina, láska nebo dětství.

Létala jsem za sluncem - Paula McLainová
Beryl je bělošské děvče vychovávané otcem na koňské farmě 
uprostřed černé Afriky. Společenský skandál ji donutí uprchnout 
do Anglie. Po návratu do Keni už ale nic není jako dřív. Hledá své 
místo na zemi. Jenomže ono vůbec není na zemi. Je na obloze.  
V kabině letadla. Učí se ovládat stroj. Být nejlepší. Přeletět Atlan-
tik. Doletět až ke slunci. Zlomit osud.
Zapomeň na minulost – Katarína Gillerová
Sedmadvacetiletá Saša přišla před lety o otce a starší sestru Miš-
ku, oba zahynuli pod lavinou v horách, kam vzal otec horolezec 
poprvé jednu z dcer s sebou. Saša si myslí, že o tragédii ví všech-
no, ale stačí celkem bezvýznamná událost, když si Saša vezme na 
pohřeb strýce perlový náhrdelník, který kdysi otec daroval matce 
a spustí se řetěz událostí, který ji rázem vrátí do minulosti, a ona 
zjistí, že všechno bylo trochu jinak.
Dobrý život – Martina Cole
Nejlepší věci v životě nejsou nikdy zadarmo. Cain Moran je legen-
dou londýnského podsvětí. Má všechno, co si jen člověk může 
přát. Tedy dlouho si to myslel. Další čtivý a napínavý detektivní 
román již známé autorky.
Hořící pokoj – Michael Connely
Detektiv Bosch společně s novou kolegyní Lucií Sotovou zjišťuje, 
že jejich snaha o odhalení zločinu se některým vysoce postave-
ným lidem vůbec nelíbí. S něčím takovým musí dobrý detektiv 
zkrátka počítat a nenechat se odradit.
Farma smrti – Luca Veste
Detektiv inspektor Murphy a seržantka Rossiová se pouštějí do 
vyšetřování vraždy utýraného mladíka. Střetnou se s lidmi, kteří 
se pomocí podivných experimentů snaží napravit svět. Setkají se 
přímo s tím, kdo se rozhodl vzít spravedlnost do vlastních rukou. 
Jeho cesta je však lemována až příliš mnoha mrtvými.

Na letní měsíce jsme nakoupili a připravili sedmdesát nových 
knih pro děti i dospělé čtenáře. Tento počet bude ještě navý-
šen novinkami z knižního trhu během měsíce června. K vyhle-
dávání knih můžete použít on-line katalog, který najdete na 
stránkách Obecní knihovny, na adrese www.petroviceuk.cz 
v sekci informace pro občany. Osobně si můžete vybrat a vy-
půjčit knihy každé úterý od 7.00 – 11.00 a 12.00 – 17.30, 
středu a čtvrtek od 12.00 – 17.30 hodin.

Stejná půjčovní doba zůstane zachována také během letních 
prázdnin v červenci a srpnu. Zároveň připomínám, že informace 
o knihovně získáte na tel. číslech 596 361 010 nebo 558 849 528. 

Eva Podstawková, knihovnice

LETNÍ KNIŽNÍ NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY V PETROVICÍCH U KARVINÉ

ODDLUŽENÍ JAKO CESTA Z DLUHOVÉ PASTI 
Dluhy jsou v  současné době fenoménem 

naší společnosti a stále více jednotlivců i do-
mácností již má jisté zkušenosti s  neschop-
ností jejich splácení. Své o tom ví i paní Jana, 
která kontaktovala OBČANSKOU PORADNU 
Karviná, středisko Slezské diakonie, aby zjis-
tila, jak situaci spojenou s „dluhovou pastí“ 

řešit. Sdělila, že je již ve starobním důchodu, žije sama a zadlu-
žila se u bankovních i nebankovních společností. Své závazky 
nezvládá splácet a obává se případné exekuce.  

Sociální pracovnice paní Janě sdělila, že jednou z možností řešení 
její situace je oddlužení (osobní bankrot). Vysvětlila jí, že podle In-
solvenčního zákona je dlužník v úpadku, má-li více věřitelů a není 
schopen plnit své dluhy. O  oddlužení rozhoduje Krajský soud na 
základě podaného návrhu. Soud však povolí oddlužení pouze teh-
dy, pokud lze důvodně očekávat, že nezajištění věřitelé ve výsled-
ku obdrží alespoň 30% svých pohledávek. Také byla informována 
o  tom, že  oddlužení se provede buď zpeněžením majetku, nebo 

plněním splátkového kalendáře, kdy musí dlužník po 
dobu pěti let v pravidelných splátkách uhradit zmíně-
ných 30% svých pohledávek. 

Kromě poskytnutých informací byl paní Janě pro-
veden také orientační propočet nezabavitelného 
minima a  srážek v  rámci oddlužení, podle kterého 
bylo zjištěno, že je vhodnou osobou pro provedení 
oddlužení. Má tedy možnost podat návrh na povolení oddlužení  
ke Krajskému soudu v Ostravě. 

Bezplatného a  anonymního odborného sociálního poradenství 
mohou občané Petrovic u Karviné využít v sídle OBČANSKÉ PO-
RADNY Karviná, na adrese V Aleji 435 v Karviné-Ráji, a to v pondělí 
od 8:00-12:00 a od 13:00-16:00, v úterý od 8:00-12:00 a od 13:00-
16:00, ve středu od 8:00-12:00 a od 13:00-16:00, ve čtvrtek od 8:00-
12.00 a v  pátek od 8:00-10:00. Občanskou poradnu lze navštívit 
osobně nebo kontaktovat telefonicky na čísle 734 645 272. 

Mgr. Lenka Starečková, DiS.,
sociální pracovnice OBČANSKÉ PORADNY Karviná
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PREZES MIEJSCOWEGO KOŁA PZKO  
W KARWINIE-RAJU W PIOTROWICACH

SMAŻENIE JAJECZNICY  
– DZIEŃ MATKI I DZIEŃ DZIECKA

SEJMIK GMINNY KONGRESU POLAKÓW 
W PIOTROWICACH

We wtorek 19.4.2016 r. odbyło się w Domu PZKO spotkanie  
Klubu Propozycji, którego gościem był prezes Miejscowego Koła 
PZKO w Karwinie-Raju, Tadeusz Puchała, który funkcję tę peł-
ni nieprzerwanie od 1970 roku. Nasz gość poinformował nas  
o bogatej działalności kulturalno-oświatowej PZKO-wców  
w Karwinie-Raju. Imprezy organizują oni w Domu PZKO, który po-
wstał po gruntownej rekonstrukcji drewnianego budynku szkol-
nego zakupionego w 1966 roku. Główna działalność koła skupia 
się wokół spotkań klubowych, aktywny jest Klub Kobiet i Klub  
Seniora. Przedwojenne polskie tradycje śpiewacze w Raju kon-
tynuuje chór mieszany Dźwięk, który w przyszłym roku obcho-
dzić będzie 90-lecie istnienia. Z większych imprez organizowane  
są Kopaczówka, Odpust, Pochowanie Basy. Samodzielnego balu  
w Raju już nie organizują, natomiast współpracują z innymi kar-
wińskimi kołami PZKO przy organizacji Reprezentacyjnego Balu 
Polskiego w Domu Przyjaźni w Karwinie-Frysztacie. Do imprez, 
które pełnią ważną rolę w działalności koła, należy coroczny  
Maj nad Olzą, która trwa przez cały miesiąc w Parku Zdrojowym  
w Karwinie-Darkowie.

Przepraszamy. W poprzednim numerze w artykule  
„W Klubie Propozycji o czytelnictwie” błędnie podaliśmy  

imię bibliotekarza, powinno być (nie Antoni), a Karol Kapusta.

W niedzielę 17.4.2016 r. odbył się w Domu PZKO Sejmik Gminny 
Kongresu Polaków w Republice Czeskiej. Do jego zorganizowania 
włączyła się przewodnicząca Miejscowego Koła PZKO Jadwiga  
Karolczyk. Bez jej zaangażowania sejmik na pewno by się nie od-
był. Członek Kongresu Polaków – Michał Przywara – został wyde-
legowany do prowadzenia zebrania. Gościem była redaktor „Głosu 
Ludu” Magdalena Ćmiel. Obrady rozpoczęły się niemal z godzin-
nym opóźnieniem, bo goście mieli problem z dotarciem do Domu 
PZKO. Frekwencja była stosunkowo niska, Sejmik jednak spełnił 
swoje zadanie. Wybrano delegatów na Zgromadzenie Ogólne, 
które odbyło się w następną sobotę w Czeskim Cieszynie. Artykuł  
z obrad w Piotrowicach zamieścił „Głos Ludu” z 19.4.2016 r. („Sejmi-
ki na mecie”). Gazeta pisze, że sejmik był skierowany do wszystkich  
Polaków mieszkających w Piotrowicach. Tu trafiamy na problem, 
który zgłaszamy od dawna Kongresowi Polaków. Nie jesteśmy 
bowiem w stanie powiadomić i zaprosić piotrowickich Polaków, 
którzy nie są członkami PZKO w Piotrowicach i Marklowicach. 
Punktem wyjścia prezentacji Przywary było przedstawienie Wizji 
2035, obszernej publikacji autorstwa Kongresu Polaków, druko-
wanej częściami w Głosie Ludu. Przywara między innymi powie-
dział, że jednym z filarów polskości jest rodzina – pytanie brzmi, 
jak do tej rodziny dotrzeć. Rodzina skupia się wokół szkoły, stąd 
właśnie szkoła jest dla nas priorytetem. Przybywa małżeństw mie-
szanych i dlatego polskość będzie trzeba promować inaczej ani-
żeli przed laty. Bardzo ważne jest podkreślenie korzyści płynących  
z dwujęzyczności. W Piotrowicach nie ma polskiej szkoły, miejsco-
we dzieci dojeżdżają do placówki w Karwinie-Frysztacie a polskie 
środowisko skupione jest wokół PZKO. Poruszono również sprawę 
kiosku multimedialnego, który miałby prezentować informacje 
na temat Pierwszego Powstania Śląskiego z 1919 roku, którego  
wybuch uchwalono w Piotrowicach w gospodzie u Krótkiego  
– w tej sprawie potrzebujemy pomocy – dodała. Zaproponowała 
też wprowadzenie do szkół logopedów – jak polskich tak czeskich, 
by dzieci i młodzież miała możliwość ćwiczenia poprawnej wymo-
wy, będącej dodatkowym atutem dwujęzyczności.

PIOTROWICE KOŁO KARWINY – W sobotę 14.5.2016 r. w Domu 
PZKO zebrali się członkowie ruchu politycznego COEXISTENTIA-
-WSPÓLNOTA oraz goście specjalni. Po wstępnych formalnościach 
przedstawiono sprawozdanie z działalności ruchu oraz szcze-
gółowy przegląd czynności poszczególnych sekcji narodowych.  
Po sprawozdaniu udzielono głosu Jerzemu Cienciale, pełnomoc-
nikowi rządu ds. województw Morawsko-Śląskiego i Usteckiego, 
który zdecydował się kandydować do Senatu. Podkreślił on zna-
czenie przygotowania dzieci w sferze technicznej. Dyskutowano 
między innymi na temat konieczności restrukturyzacji przemysłu 
hutniczego w regionie, w związku z ograniczeniem wydobycia  
węgla w kopalniach OKD. W obradach brała udział Jadwiga  
Karolczyk, która jest członkiem komisji rewizyjnej i Zdzisław Mi-
kula, przewodniczący grupy gminnej. Podjęto między innymi 
uchwałę na temat instalacji kiosku multimedialnego upamiętnia-
jącego powstańców z 1919 roku. Kiosk miałby stanąć obok bu-
dynku w Piotrowicach koło Karwiny, w którym mieścił się sztab  
I Powstania Śląskiego. W przerwie zebrania spożyto posiłek, któ-
ry został w całości przygotowany przez panią Wandę Fusek, która  
ciągle zadziwia nas swoją witalnością i głębokim zaangażowa-
niem.

Scena Polska Teatru Cieszyńskiego wystawiła na de-
skach swego teatru w Czeskim Cieszynie i w Domu Kultury  
w Karwinie spektakl „Powróćmy jak za dawnych lat czyli pio-
senki międzywojenne”. Spektakl przeniósł widzów w świat 
przedwojennego kina, w którym królowali Eugeniusz Bodo, 
Hanka Ordonówna, Mieczysław Fogg. W spektaklu uczestni-
czyli niemal wszyscy aktorzy Sceny Polskiej. Śpiewającym ak-
torom na scenie towarzyszyły zespół muzyczny pod wodzą To-
masza Pali oraz tancerki Zespołu Pieśni i Tańca „Suszanie”, które 
do każdego utworu wykonały odrębny taniec. Reżyserem wi-
dowiska jest Bogdan Kokotek, autorem choreografii Izabela 
Tymich i Barbara Mračna.

RADA REPUBLIKOWA 
COEXISTENTII-WSPÓLNOTY  
OBRADOWAŁA W PIOTROWICACH

POLSKIE PIOSENKI 
MIĘDZYWOJENNE W SCENIE 
POLSKIEJ TEATRU CIESZYŃSKIEGO

Również w sobotę 14.05.2016 r., po zebraniu Coexistentii, człon-
kowie PZKO urządzili sobie Smażenie Jajecznicy oraz Dzień Matki  
i Dzień Dziecka. Nowa szefowa Klubu Kobiet przy piotrowickim 
kole – Marcela Mira – zaproponowała, że smażeniem jajecznicy 
zajmie się „młody” Klub Kobiet, sygnalizując tak swoje wejście  
w tę funkcję. W tym miejscu należy przypomnieć, że długolet-
nia przewodnicząca piotrowickiego Klubu Kobiet, pani Wanda  
Fusek, postanowiła przekazać prowadzenie tego klubu młodym. 
Nie oznacza to jednak, że zwolniła tempo lub wycofała się. Wręcz 
odwrotnie, wciąż jest czynna i aktywna. Kiedyś te trzy akcje or-
ganizowano jako odrębne. Jednak od kilku lat łączymy je razem.  

Powodem jest zabieganie i brak czasu, które jest charakterystycz-
ne dla naszych czasów. W programie dla naszych matek, wystą-
piły ich własne pociechy. I tak na fortepianie zagrała przepięknie 
Ania Najder. Patrycja Kondziołka grała na fortepianie i świetnie 
recytowała. Laura Čapek recytowała, za to jej brat Gabi Čapek po-
stanowił podejść do tematu nader nowocześnie, wykorzystując  
w swoim wystąpieniu telefon komórkowy. Marek i Kuba  
Klikarowie zagrali na gitarach. Nietuzinkowy sposób występu  
zaprezentował Renek Raszyk, zadając zebranym zagadki, które od-
gadywali nader chętnie.
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W piątek 22. kwietnia spotkało się 26 członków i sympatyków Miej-
scowego koła PZKO Marklowice na tak zwanym Powitaniu wiosny.

Głównym tematem spotkania były Chiny. A to dlatego, że trzech 
czlonków naszego koła wróciło właśnie z wycieczki objazdowej  
Pekinu i Szanghaju. I dzielili się wrażeniami z podróży:

„Wśród największych miast świata, pod względem liczby lud-
ności, na pierwszym miejcu plasuje się właśnie chiński Szanghaj.  
Pekin zaś zajmuje osiemnaste miejsce.

Cała wycieczka była niepowtarzalnym przeżyciem. Zaraz po przy-
locie, odbiorze bagażu, kontroli i przejściu przez pasy, które niemal 
graniczyło z cudem, spotkaliśmy się z naszą tłumaczką z języka  
angielskiego na czeski oraz chińską przewodniczką. Pierwszą  
atrakcją był Plac XXIX letnich igrzysk olimpijskich z 2008 roku.

W Pekinie znajduje się wiele zdumiewających zabytków, parków 
i budowli. My rozpoczęliśmy zwiedzanie od Świątyni nieba, dla  
Europejczyków coś niesamowitego i nowego. Mnóstwo  
Chińczyków ćwiczy tam Thai Chi i tańczy. Chińczycy to bardzo mili 
ludzie. Często podchodzili oni do naszej grupy i pytali czy mogą 
zrobić sobie z nami zdjęcie. Ludzie z Zachodu traktowani są przez 
nich jako egzotyczni przybysze za siedmiu gór, więc dlatego byli 
nami tak zafascynowani.

Dalszym naszym celem był Tiananmen, czyli Plac Niebiańskiego 
spokoju, który jest sercem miasta. My byliśmy zdziwieni mnóstwem 
ludzi. Ludzie, samochody, skutery i rowery były prawie wszędzie. 
Przeszliśmy pod Bramą Niebiańskiego spokoju w kierunku Za-
kazanego miasta (dawny pałac cesarski). Jest to wielki betonowy 
plac z tradycyjnymi budynkami. Jego ogrom budzi szacunek, i jest  
chyba najbardziej znaną atrakcją Pekinu.

Niemniej ciekawym miejscem jest Pałac Letni, czyli kompleks 
parkowo – pałacowy, który stanowił miejsce wypoczynku cesarzy, 
tak samo jak Stary Pałac Letni z ogromnymi jeziorami i możliwością 
przejażdżki po nich.

Warto było też zwiedzić  Wielki Mur Chiński, który jest najwięk-
szą budowlą wzniesioną kiedykolwiek przez człowieka. Służył on 
jako wał obronny przed obcymi plemionami koczowników, które 
chciały wtargnąć do Chin. Mur chiński w swojej głównej części ma 
długość 2450 kilometrów. Jest to odległość równa odległości mię-
dzy Londynem i Moskwą. Całość, wraz z bocznymi odgałęzieniami, 
liczy co najmniej 6000 km.

Na przejazd do Szanghaju użyliśmy Szybkiej kolei Pekin-Szang-
haj, znaną również jako Szybka Kolej Jinghu. Prędkość linii usta-
lono na 300 km/godz., a więc podróż najszybszym pociągiem  
z Pekinu do Szanghaju trwała niespełna pięć godzin.

W drodze z dworca kolejowego, do centrum miasta, pomimo nie-
małego sprzeciwu naszego nowego przewodnika chińskiego, uda-
ło nam się zatrzymać i zwiedzić największe w Chinach Sanktuarium 
Maryjne „Szu-Szen”.

Szanghaj to centrum gospodarcze i finansowe. W dzielnicy 
Pudong w oszałamiającym tempie rosną wieżowce ścigające się 
o miano najwyższego na świecie. Szanghaj to jednak nie tylko 
chłód stali i szkła oraz przepych najdroższych butików, to rów-
nież buddyjskie świątynie pachnące drzewem sandałowym, gwar  
Starego Miasta, romantyczne uliczki wodnych miast i soczysta  
zieleń miejskich ogrodów.

Zaskakującym przeżyciem była możliwość obejrzenia panoramy 
miasta z wieży telewizyjnej zwanej „Perłą Orientu” z wysokości nie-
mal 300 metrów, gdzie do obserwacji służyła podłoga ze szkła.

Do oceanu głów płynącego od sklepu do sklepu zanurzyliśmy się 
na najdroższym deptaku Szanghaju - Nanjing Road. Chwilę odde-
chu od wielkomiejskiego hałasu zapewniła nam Świątynia Nefryto-
wego Buddy. To miejsce, w którym tradycje buddyzmu zderzają się 
z nowoczesnością miasta, przepych świątyni z biedą ulicy. Przy tej 
okazji mogliśmy przypatrzeć się tradycyjnym obrzędom w dymie 
kadzideł i cieniu majestatycznych rzeźb.

Relaxem i odreagowaniem się od zgiełku metropoli był noc-
leg w jednym z pływających miast - Wuzhen, zwanego Wenecją  
Szanghaju. Jest to małe, bardzo stare miasteczko, poprzecinane 
wieloma kanałami, z licznymi mostami i malowniczą architekturą.

Będąc w Szanghaju trafiła nam się także okazja na krótką wy-
cieczkę na plantacje herbaciane w Longjing czyli „Smoczej stud-
ni”. To wioska w pobliżu pięknych krajobrazów i zabytków mia-
sta Hangzhou. To stamtąd pochodzi jedna z najsłynniejszych  
chińskich herbat zielonych. 

Czas naszej wycieczki przeleciał jak sen i wszyscy pełni wrażeń 
i zachwytu wracaliśmy liniami lotniczymi Emirates Airlines do War-
szawy. A dlatego, że lot trwał z przesiadką w Dubaju siedemnaście 
godzin, mieliśmy sporo czasu na odpoczynek, dobre posiłki i drinki 
a również na podsumowanie niezapomnianych przeżyć.“

Pełne wrażeń opowiadanie dopełnione było wyświetlanymi  
fotografiami.

Miłą atmosferę spotkania wiosennego zapewnił również dosko-
nały bufet i wspólne śpiewanie śląskich i polskich piosenek. Miłe 
popołudnie szybko przeszło w późny wieczór i czas pożegnania. 

A wszyscy już teraz  cieszymy się na następne spotkanie podczas 
smażenia jajecznicy.

Za MK PZKO Marklowice Adrian Bogocz, prezes i Ewa Podstawka

SPOTKANIE WIOSENNE W PZKO MARKLOWICE

ABY DOMA V LÉTĚ NEHOŘELO
Léto dětem přináší školní prázdniny, dospělým pak zaslouženou 

dovolenou. Vysoký počet letních požárů v objektech pro bydlení 
obecně souvisí mimo jiné i s tím, že se lidé cítí doma v bezpečí a 
podceňují  drobné nehody, které mohou vést ke vzniku požáru. I 
nevhodně odložená cigareta či svíčka ponechaná na okamžik bez 
dozoru dokáže proměnit byt v  hořící past naplněnou toxickými 
zplodinami hoření.       

Nejrizikovějším místem v našem domě je bezesporu kuchyň. 
V žádném případě bychom neměli ponechávat bez dozoru vařící 
se jídlo na sporáku, toustovače, rychlovarné konvice, fritovací hrn-
ce apod. Preventivně se vyplatí pravidelně si nechat překontrolo-
vat technický stav spotřebičů a řádně dodržovat návody k použití 
daných spotřebičů od výrobců. Také hořlavé předměty je nutné 
neumísťovat blízko otevřeného ohně. 

Pokud jste majiteli balkonu, nemělo by  se z  něj stát skladiště 
žádného hořlavého materiálu (papírových krabic, novin, texti-
lu apod.). Nedopalek, který může zabloudit na  balkon z  patra 
nad  vámi, nebo odpálená zábavná pyrotechnika, vám v  lepším 

případě tuto úschovnu promění v  hromádku popela. Nesmíme 
rovněž  zapomenout, že i  za dveřmi našeho bytu na  společných 
chodbách nám hrozí nebezpečí požáru v případě, že je zastavíme 
různými skříněmi, botníky, krabicemi apod. Takovéto předměty se 
stávají inspirací pro vandaly a nudící se děti. Předměty na chodbách 
nemusí samozřejmě znamenat okamžitou možnost vzniku požáru, 
ale  především nám zužují únikovou cestu v  případě nebezpečí 
a potřeby urychleného opuštění domu. 

Rozšířenou avšak hasiči nedoporučovanou aktivitou v létě je gri-
lování na balkoně. Při grilování na zahradě je nutné pamatovat na 
vhodné umístění grilu (odletující jiskry mohou zapálit okolí), také 
je nutné, aby byl gril stabilní (převržením grilu navíc hrozí popá-
lení). Opustit gril nebo venkovní ohniště můžeme opustit až poté, 
co je důkladně uhasíme, ať již prolitím vodou, nebo zasypáním ze-
minou. Děti by něměly být ponechány u ohniště bez dozoru.

Por. Ing. Lukáš Rylko, kontrolní činnost, 
preventivně výchovná činnost Hasičský záchranný sbor 

Moravskoslezského kraje územní odbor Karviná
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Všem novomanželům, kteří uzavřeli sňatek
v květnu a červnu, přejeme mnoho štěstí,

vzájemné lásky, úcty a tolerance.
Obecní úřad

Srdečně blahopřejeme šťastným
rodičům a malým občánkům,

kteří se narodili v měsících květnu
a červnu letošního roku,

a přejeme jim především zdraví
a radostný úsměv na tváři.

Obecní úřad

„Skutečné manželství je zvláštní směs lásky, přátelství, 
smyslnosti a úcty.“

André Maurois

„Dítě je živý květ země.“
Maxim Gorkij

Jubilanti v měsíci květnu
70 let Ervín Juránek
 Jiří Mazurek
 Helena Balcárková
 Jan Dibala
75 let Hilda Babczynská
85 let Aloisie Mucková
 Žofie Kencká
 Anna Zormanová
86 let Jaroslava Krulová
90 let Olga Salamonová
91 let Anděla Botorková

Jubilanti v měsíci červnu
70 let Lech Burek
 Jan Cieslar
 Jana Domonkošová
 Evžen Drobek
 Vanda Dworoková 
 Marie Karpetová 
 Lumír Tkadlec
75 let Ludvík Bil
80 let Wilfride Wzatková
 Evženka Zolichová

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví,  
hodně štěstí a spokojenosti.

Obecní úřad

V sobotu 7. května 2016 jste vzpomínali, že před 63 lety své 
Ano vzájemně jste si dali. Možná dávno zdá se, ale důkazem 

Vaší lásky je to, že jste tu dnes s námi, že jste stále spolu,  
že jste tolik společně zvládli. 

Za to Vám patří velké poděkování a do dalších let společného 
života Vám přejeme, celá rodina, hlavně hodně zdraví, štěstí, 

vzájemné tolerance a Božího požehnání.
Květka Hrubá

Manželům Hrubým 
z Dolních Marklovic.

 

 

Dne 5. května oslavil své kulaté 70. narozeniny 

pan Jiří Mazurek.
Přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody,

dcera Katrin s rodinou a manželka.

Vyjadřujeme velké poděkování rodičů učitelkám naší školičky 
v Dolních Marklovicích za vytvoření nádherného programu, 
aktivitou nabité atmosféry a hlavně za jejich dokonalý přístup 
v květnové školce v přírodě v Komorní Lhotce. Každý den 
přinášely úsměvy a nadšení na tváře našich krásných dětí. Plno 
zábavy a soutěží, lovení medvěda, indiánské tance i hledání 
pokladu a stezka odvahy. Děti se ani chviličku nenudily a za 
svými rodiči vůbec neplakaly. Děkujeme!

Zdeněk Orel
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POZVÁNÍ
Přijďte se podívat a fandit posled-

ní červencovou sobotu 30. července 
2016 od 10.00 hodin na návsi do Dolních 
Marklovic na XI. ročník hasičské soutěže 
„O pohár SDH Dolní Marklovice“ v hasič-
ském útoku. Soutěž je pořádána v rámci  
seriálu „O Těšínský pohár“.

Další sobotu 6. srpna 2016 tamtéž od 
15.30 bude probíhat XLII. ročník „O pohár 
hasičských nadšenců“ se sáním z Petrůvky, 

který je letos věnován památce zakladateli soutěže Leošovi 
Fojcikovi.

Po soutěži Vás zveme k posezení u hasičské zbrojnice.

Za SDH Dolní Marklovice Stanislav Rduch

Videoprodukce
Your Production natáčí 

a kreativním způsobem zpracovává videa na 
profesionální techniku za přijatelné ceny. 

Náš tým je vzdělaný v oboru. 

Více informací: 
info@yourproduction.cz

Soukromá farma Kondziolka v Petrovicích u Karviné, Závadě 

             nabízí k prodeji 

              10-ti týdenní kuřice 

                     (DOMINANT) 
barvy: černá, červená, bílá, kropenatá, popelavá 

           Cena za 1 kuřici je 87,- Kč 
                   
                 Termín prodeje  

            od 21. 7. 2016 (čtvrtek) 
Pondělí – pátek:     od 8.00 – 16.00 hod. 
               sobota:     od 8.00 – 12.00 hod. 

telefon: +420 605 128 067, +420 732 601 486 

             www.farma-kondziolka.cz  

IN
ZERCE

IN
ZERCE

IN
ZERCE
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Změna  
provozní doby 
Sběrného dvora:
Od 1. 7. 2016 dochází 
ke změně provozní doby 
Sběrného dvora:
Pondělí zavřeno
Úterý   9:00 – 12:00   
 12:30 – 17:00
Středa zavřeno
Čtvrtek zavřeno
Pátek   9:00 – 12:00   
 12:30 – 17:00
Sobota   7:00 – 12:00   
 12:30 – 15:00 

Antonín Meisner,
vedoucí organizační složky 

Služby obce Petrovice u Karviné

Na základě smlouvy uzavřené mezi naší společností Ovod, spol.s r o. 
a společností Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a s., 
dodavatelem vody z vodovodu do Vaší obce, dovolujeme si Vám tímto 
oznámit, že v temínu od cca 18. 7. 2016 do 29. 7. 2016 (pouze oblast 
Pustky a Prstná) budou v Petrovicích u Karviné prováděny pravidelné 
opisy vodoměrů pracovníky Ovod, spol. s r.o. 
Vzhledem k novému typu odečítacího zařízení, žádáme všechny 

odběratele o maxilmální vstřícnost při zpřístupnění měřidel 
a umožnění provedení fyzického odečtu na místě. 
Pracovníci, kteří budou odečty provádět mají služební průkazy, kterými jsou 
povinni se na požádání prokázat. Současně si Vás dovolujeme informovat, 
že změnu v provádění odečtů si můžete ověřit telefonicky na call centru 
SmVaK Ostrava a.s. - tel. č. 840 111 123.

Edita Wierzgoňová, technik střediska odečtů Orlová, 
Ovod, spol. s r.o. Opava

Oznámení o provádění pravidelných odečtů vodoměrů ve Vaší obci
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Petrovický zpravodaj - vydává obec Petrovice u Karviné. Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6x ročně  
v Petrovicích u Karviné. Registrováno pod č. MK ČR E 12155 ze dne 14. 2. 1997. 

Příspěvky zasílejte na adresu Obecní úřad Petrovice u Karviné, č. p. 251, 735 72 Petrovice u Karviné, tel. 558 848 056, e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz. 
Mediální komise si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků. Toto číslo 3/2016 vychází 29. 6. 2016.

Tisk a sazba MORAVAPRESS s.r.o., Cihelní 3356/72, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava.
Uzávěrka příštího čísla 4/2016 bude 1. 8. 2016. Příspěvky po tomto termínu nebudou přijímány.
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